
 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 297 del 19/12/2012  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
  

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE E SCO LASTICO  

  
 

N.R.G DATA OGGETTO: 
 

738 
 

 
19/12/2012  

INTERVENTO ECONOMICO A FAVORE DEI NUCLEI FAMILIARI CON 
UN NUMERO DI FIGLI PARI O SUPERIORE A QUATTRO - BON US 
FAMIGLIA 2012. IMPEGNO DI SPESA.  

 
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO  il decreto del Sindaco n. 1 del 03.01.2011 con il quale viene nominato Responsabile dei 
Servizi Socio Culturali il Segretario Comunale Dr. Giacomo Mameli; 
 
VISTA   la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n. 250 del 
23.05.2011, con la quale l’Istruttore Direttivo Operatore Sociale Dott.ssa Giovanna  Mura viene 
nominata Responsabile del procedimento per il Servizio Socio Culturale e Scolastico, Leggi di 
Settore e Biblioteca  e sostituta del Responsabile del Servizio Amministrativo nei periodi di assenza 
del medesimo; 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 4 del 05.03.2012 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2012 e della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 
2012/2014, immediatamente esecutiva; 

VISTA  la deliberazione della G.M. n. 17 del 12.03.2012 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2012, nonché l’assegnazione delle risorse ed interventi ai responsabili d’area; 

PREMESSO CHE con deliberazione n° 14/21 del 06.4.2010, la Giunta Regionale ha autorizzato 
l’intervento promosso a sostegno dei nuclei familiari con un numero di figli pari o superiore a 
quattro e volto a offrire un supporto economico concreto alle famiglie, al fine di migliorarne la 
qualità della vita, denominato Bonus Famiglia; 
 
VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 31/5 del 20/07/2011 che definisce le modalità di 
assegnazione del “bonus famiglia” e prevede l’erogazione di un contributo economico, tramite il 
Comune di residenza, ai nuclei familiari con un numero di figli, a carico, pari o superiore a quattro, 
di età compresa tra 0 e 25 anni determinato in quote differenziate sulla base dell’ampiezza del 
nucleo familiare; 
 
VISTA  la deliberazione n. 35/28 del 28/08/2012 che individua e approva gli indirizzi 
programmatici relativi alle risorse di cui al Fondo nazionale per le politiche sociali e al Fondo 
nazionale per il sistema integrato dei servizi alla persona nei quali è ricompreso il programma 



 

 

“Bonus famiglia”e che prevede, fra l’altro, la rideterminazione dell’entità del contributo e delle 
relative quote definite con deliberazione regionale n. 31/5 del 20/07/2011, al fine di ricondurre la 
spesa alle effettive disponibilità presenti nel capitolo di competenza del Bilancio regionale 2012; 
 
VISTA  la nota, protocollo n. 6102 del 16 maggio 2012, del Servizio Programmazione e 
Integrazione Sociale della Direzione Generale delle Politiche Sociali con la quale sono stati chiesti i 
dati relativi al numero dei nuclei familiari aventi diritto, al fine di determinare, per ogni singolo 
Comune, l’importo spettante per la realizzazione del programma in argomento; 

 
VISTA  la determinazione prot. n.12391, rep. n. 556 del 04 Ottobre 2012, la Giunta Regionale che 
ridetermina i parametri delle quote del contributo economico per ogni singolo nucleo, definite con 
delibera n. 31/5 del 20/07/2011, operando sulle stesse una riduzione in percentuale di circa il 
3,288% come appresso indicato:  
 
 
N.ro figli Importo concesso 
4 fino a euro 1.000,00 € 967,12 
5 fino a euro 1.500,00 € 1.450,68 
6 fino a euro 2.000,00 € 1.934,24 
7 fino a euro 3.000,00 € 2.901,36 
8 e più fino a euro 5.000,00 € 4.835,60 
 
VISTA  la determinazione n. 12391/556 del 04 Ottobre 2012 della Direzione Generale delle 
Politiche Sociali della R.A.S. cui fa capo il Servizio di Programmazione e Integrazione Sociale, con 
la quale sono state erogate le risorse necessarie per il finanziamento del programma “Bonus 
Famiglia 2012” assegnando al Comune di Ussassai la somma di € 2.901,36; 
 
DATO ATTO  che dalla indagine effettuata tramite l’ufficio anagrafe del  Comune di Ussassai 
risulta la presenza di due nuclei familiari con quattro o più figli: uno con quattro figli e uno con sei 
figli, così come riportato nella scheda di rilevazione trasmessa alla RAS con Prot.  1984 del 
21.06.2012, dalla quale risulta il nominativo del capo famiglia del nucleo familiare beneficiario del 
contributo economico; 
 
RITENUTO di dover provvedere all’impegno della somma di € 2.901,36;  
 
VISTI: 
-Lo Statuto Comunale; 
-Il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.267; 
-Il Vigente Regolamento di contabilità; 
-La legge N° 11 febbraio 1994, N° 109 e successive modificazioni e integrazioni; 
-Visto  il  Bilancio di previsione  2012; 
 

DETERMINA 
 
DI IMPEGNARE la somma di  €. 2.901,36,  relativa all’intervento riguardante l’erogazione di un 
contributo economico per l’anno 2012 ai nuclei familiari con un numero di figli, a carico, pari o 
superiore a quattro, di età compresa tra 0 e 25 anni, denominato “Bonus Famiglia”; 
 
DI IMPUTARE  la spesa di €. 2.901,36al  Tit. 1 funz. 10 Serv. 4 Interv. 5 del Cap. 1889 in conto 
Competenza del Bilancio 2012, il cui stanziamento presenta la sufficiente disponibilità; 
 



 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 
internet istituzionale dell’Ente.  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Giovanna Mura  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  

Dott. Giacomo Mameli  



 

 

 
 
   

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai, 19/12/2012       
                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                           Rag. Cinzia Orazietti 
  
  

  
  
  
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 20/12/2012  
  
Ussassai, 20/12/2012                 

 

L’addetto alle Pubblicazioni 

Rag. Roberta Guaraldo  

  

 
 
 
 


